

Borstal-Systemet.

I Rochester, en halv Snes Mile fra Englands Hovedstad, ligger Borstal Fængslet, en ny, moderne indrettet Bygning. Dette Fængsel er af en særlig Art og fortjener nærmere Omtale, navnlig ogsaa fordi der ved dets Opretelse er lagt Vægt paa en Samvirken mellem offentlig Straffevirksomhed og privat Arbejde til Gjenoprejsning af de dømte, som i hvert Fald i det foreliggende Omfang neppe er gennemført andetsteds.

I Aaret 1894 nedsattes en Kommission til Undersøgelse af Fængselsadministrationen i Almindelighed. Denne Kommission udtalte i sin Beretning bl. a. følgende:

- 1) at omtrent 16,000 unge Mennesker i Alderen 16 til 21 Aar aarlig gaar gennem de engelske Fængsler,
- 2) at under det bestaaende System talrige unge Fanger komme ud fra Fængslet i en ligesaa ringe eller snarere i en værre Forfatning, end de var i ved Indsættelsen, og
- 3) at den Alder, i hvilken Størsteparten af Vaneforbryderne bliver til, ligger mellem 16 og 21 Aar.

Fængselsautoriteterne var ganske enige i denne Opfattelse og i, at det gjaldt om at finde Midler til at standse disse Begyndere i deres Virksomhed og ved Tvangsmidler og rationel Behandling at forhindre dem i at rekrutere den egentlige Forbryderklasse. Man tænkte sig nærmest at kunne naa et Resultat ved en særlig Behandling i Fængselstiden og ved Tilsyn efter Løsladelsen.

Efter dette Program blev Borstal-Fængslet indrettet. Det var beregnet paa 220 Fanger, og Fængselskommissionen udvalgte fra alle Fængsler i England og Wales unge Mennesker, der var egnede til Behandling efter det nye Princip. Oprindeligt tog man kun unge Mennesker, der var domfældte for et Tidsrum af et Aar eller derover, idet man gik ud fra, at det i Almindelighed ikke var muligt at naa noget gunstigt Resultat, naar Straffetiden var kortere. Samtidig sørgede man dog for at paavirke de unge Mennesker i Alderen 16 til 21 Aar, som man lod blive i de Fængsler, i hvilke de oprindeligt var indsatte, efter de samme Principer, som fulgtes i Borstal-Fængslet, saavidt dette lod sig gøre. I 1906 blev imidlertid Borstal-Systemet udvidet til alle Fanger i 16 til 21 Aars Alderen, ligegyldigt i hvilket Fængsel de befandt sig, saaledes at særlige Komitéer ved hvert enkelt Fængsel skulde tage sig af disse unge Forbrydere, forsaavidt der da ikke var Tale om saa kortvarige Straffe, at Principets Anvendelse herved umuliggjordes. Systemet er herefter gennemført i 51 af 54 Fængsler. Paa samme Tid blev der truffet Foranstaltninger til, at Borstal og det efter samme Princip oprettede Dartmoor-Fængsel kunde antage sig mere end dobbelt saa mange Fanger som tidligere. Arbejdet fordeles saaledes, at Fængselmyndighederne søge at styrke Fængernes Karakter og Sundhedstilstand, medens Komitéerne, der bestaa af frivillige Kræfter og nærmest svarer til vore Fængselselskaber, sørge for, at de ved Løsladelsen komme paa rette Vej. I Henhold til et af vedkommende Ministerium til alle Dommere udsendt Cirkulære er det nu almindeligt, at unge Forbrydere af Domstolene dømmes til Behandling efter Borstal-Systemet.

Dette Systems mest fremtrædende Træk er følgende:

- 1) Der sørges for speciel Uddannelse i Haandværk som Bygningsvæsenet, Tømmerfaget, Grovsmedevirksomheden, Bageriet, Havebruget og Landbruget; i Dartmoor gives der endvidere Undervisning i Blikkenslageri, Indlæg-

ning af Vand og Gas, Kurvemageri og Skomageri m. m. En Afdeling paa 20 Fanger er stadig i Virksomhed med at bygge Huse til Funktionærerne, forsyne Husene med Gulve, Døre og Vinduer, indlægge Vand og Gas, tække Huset, brolægge Gaardene etc., alt naturligvis under sagkyndig Ledelse.

- 2) Særlig Vægt lægges der paa Fangernes Opdragelse og Undervisning; i de to underste Klasser undervises to Timer daglig i Elementærfag, i de følgende Klasser indtil Klasse 5 gives der yderligere speciel Undervisning overensstemmende med hver enkelts Individualitet. Hver Fange opfordres til at benytte den omhyggelig valgte Litteratur i Bibliotheket, og der føres nærmere Tilsyn med Læsningen.
- 3) Der sørges for Gymnastikundervisning, forsaavidt Fangens Sundhedstilstand tillader det.
- 4) Det danske System, hvorefter Fangers Fortjeneste kan anvendes til Extraforplejning, er ukendt. Derimod har man et Mærkesystem. Der findes 3 Grader, almindelig, særlig og »Straffegrad«. Enhver begynder med den almindelige Grad. Naar han er flittig og opfører sig godt, forfremmes han til den særlige Grad, ved ilde Opførsel synker han ned i Straffegraden. De »Mærker«, en Fange kan tjene, er følgende: Indtil 12 Points om Ugen for Arbejdsflid, yderligere 12 for god Opførsel, og indtil 6 om Ugen for »speciel Fortjeneste« (∴ god Opførsel i Forbindelse med Opmærksomhed og Redebonhed overfor de Anstrengelser, der gjøres af Hensyn til hans Velfærd). De Begunstigelser, der knyttes til den særlige Grad, bestaa i bedre Møblement i Cellen (særlig bedre Sengested), Tæppe, Spejl, Billeder og lignende anbragte sammesteds, Lys i Cellen en halv Time længere end i Almindelighed tilstaaet samt, hvad i Almindelighed paaskønnes ganske særligt, Ophold sammen med andre i Læsestuen i en Time efter Arbejdstidens Slutning under Fængsels-

præstens Tilsyn, hvor da Skakspil, Læsning af illustrerede Blade og Konversation er tilladt.

Medens Grad- eller Klasseinddelingen jo ikke er ukendt hos os, vilde man vel nok nære en Del Betænkelighed ved den sidst omtalte Begunstigelse for Fangerne (selv om man ogsaa paa dette Punkt synes at nærme sig dette System for de Tugthusfangers Vedkommende, der arbejde i Straffekolonierne paa Heden ved Gjedhus). Fortsat god Opførsel i over 1 Aar kan bevirke, at en Fange faar Lov til at arbejde udenfor Murene paa private Bygninger.

Man vil erindre, at der i England haves et bestemt System for Behandling af saakaldte »vanskelige Børn«, at Børn, der skulke, henvises til særlige Skulkeskoler, Børn, der tigge eller gøre sig skyldige i mindre Tyverier og lignende, henvises til Dagarbejdsskoler, hvor de den halve Dag beskæftiges med Undervisning i Skolefagene, den anden halve Dag med at oplæres i et Haandværk, medens de tilbringe Natten i Hjemmet, at Børn, der ikke passer deres Skolegang i disse Dagarbejdsskoler, henvises til »Residential Schools«, hvor de ikke blot bespises om Dagen, men ogsaa have Natteleje, at der endelig for de egentlig forbryderske Børn haves Opdragelsesanstalter, saakaldte »Reformatories«, hvor Børnenes Karakter yderligere søges udviklet i heldig Retning. Det ser jo udmærket ud paa Papiret, men hvor betryggende Kontrollen er, kan der maaske være Tvivl om. I hvert Fald hedder det i Beretningen fra Borstal, at mange af de Fanger, hvormed man her faar at gøre, er Børn, der kun nominelt have været under Skoletvang og som med det fyldte 14de Aar staa udenfor enhver Kontrol samt derefter gaa fra Arbejde til Arbejde uden at vise Stadighed i noget Tilfælde. Ofte kunne de fremvise en lang Liste over tidligere korte Domfældelser, som hverken har forskrækket dem eller forbedret dem, inden de opnaa at blive dømt til en Straf saa lang, at det bliver muligt virkelig at paavirke dem. Det anses nu for heldigst kun at overføre unge Fanger til Borstal

(eller Lincoln), naar de er idømte Straffe paa et Aar eller derover.

Følgende Klasser anses ikke for egnede til Overførelse til de nævnte Fængsler:

- a) Unge Personer, hvis tidligere Karakter har været god, og som kunde tage Skade af Samvær med Recidivister.
- b) Personer, hvis Sundhedstilstand er en saadan, at de ikke egne sig til haardt Arbejde eller Gymnastik,
- c) Unge Personer, som i en Reformatory-School eller under et tidligere Ophold i Borstal eller Lincoln have haft en Adgang til Forbedring, som de ikke have benyttet.

Som et ganske uundværligt Supplement til den penitentiære Behandling af unge Forbrydere, udkræves dernæst virksomme Midler i Retning af Tilsyn og Rehabilitation af disse, naar de løslades fra Fængslet. Indenfor Borstal-Systemet sørges der herfor ved et frivilligt Selskab ved Navn »the Borstal Association«, bestaaende af Mænd, boende indenfor Hovedstadens Distrikt, bistaaede af betalte Hjælpere, som anvende meget Arbejde og megen Omhu paa de unge Fanger, idet de besøge dem i Fængslet sørge for passende Anbringelse af dem ved deres Løsladelse, hjælper dem med Raad og Vejledning og paa enhver Maade opfordrer dem til at indtage en hæderlig Plads i Samfundet. Enhver Fange fra Dartmoor eller Borstal overgaar ved sin Løsladelse til Borstal Association. Denne Forenings Arbejde begynder imidlertid (ligesom Fængsels-selskabernes) nogen Tid, før Fangen kommer ud. Han besøges af Associationens Folk i Fængslet og opfordres til at udtale sig om sine Udsigter og sit Haab for Fremtiden. Ved Korrespondance med Venner og tidligere Principaler sørger Selskabet for, at han saasnart som muligt, helst strax ved Løsladelsen, kan komme i Arbejde, ligesom den sørger for foreløbigt Logis og Tilsyn i den vanskelige Overgangstid fra Fængsel til Frihed, saaledes at det gaar

op for den løsladte, at han staar sig bedst ved i enhver Vanskelighed at henvende sig til Selskabet.

I Tilslutning til Borstal-Associationen er der ved næsten hvert Fængsel i England og Wales oprettet en Borstal-Komité, bestaaende af Fængselsinspektør og Fængselspræst, Medlemmer af den tilsynshavende Dommerkomité, og det lokale Fængselsselskab. Alle disse Personer ere Æresmedlemmer af Borstal-Associationen, til hvilken de i ethvert Tilfælde kunne henvende sig om Raad og Bistand. Blandt Associationens Patroner er Ærkebiskoppen af Canterbury, Biskoppen af London og »the Lord Chief Justice of England«.

De hidtil opnaaede Resultater synes at være gode. I stort Omfang sørger man for at hjælpe de domfældte til at emigrere. I Tilfælde af uforskyldt Arbejdsløshed og anden Nød hjælper Selskabet de domfældte. Højest interessant er det at erfare, at man indtrængende henstiller til Domstolene at idømme forholdsvis lange Frihedsstraffe, for at Paavirkningen af de unge kan blive af varigere Betydning, og at man anbefaler, at Løsladelse kun maa finde Sted paa Betingelse af god Opførsel, saaledes at Fangen ved at opføre sig slet efter Løsladelsen risikerer Indsættelse paany. For det kommende Aar har Regeringen lovet Selskabet et Tilskud af indtil 500 £ paa Betingelse af, at et lignende Beløb tilvejebringes ved private Tilskud.

De ovenstaaende Oplysninger ville være af Interesse til Sammenligning med danske Forhold.

C. E. Cold.